A dixit ei Spiritus sanctus (72) : Ecce viri tres quaerunt te. Sed surge, et vade cum eis, nihil dubitans, quia ego misi illos. Descendens autem Petrus ad viros (75), dixit : Ecce ego sum quem quaeritis : quae causa est propter quam venistis? Illi autem dixerunt : Cornelius centurio, vir justus, et reliqua, ut antea posita sunt. Itaque apud profanos quidem iudices constat, angelum hic quoque a Spiritu sancto ea didicisse, quae chrematizavit, id est, *revelavit*. Eximius enim divinitatis character ac nota est, praedicere infallibiliter, idque ita facere, ut in eorum, qui audiunt, commodum atque utilitatem cedat; ut nempe sibi caveant, et salvi fiant. Dum itaque huiusmodi interpretationes, et commenta profertis, nunquid illud non reputatis, quod et creaturae B ipsi quodammodo invidi estis, et eorum, qui liberalitatis ac munificentiae causa suas ipsius creaturas iis ipsis vocabulis, quae de illo dicta sunt, honestavit ornavitque, veluti (74) criminamini? cum huiusmodi rem, chrematismum scilicet Spiritus sancti, caelestemve ejus admonitionem, gratia quoque ipsius comitetur (75). Ex hoc enim ipso chrematismo non modo is nullum plane sibi nec ipsi dedecus comparat, sed etiam laude dignum se ostendit, atque opera sua, ut solet, exhibitat. 197 Nos vero etsi divinam Spiritus sancti amplitudinem ac majestatem in tota hac disputatione ex eo tantum confirmare potuissemus, quod ipse *chrematizet*, id est, *oracula fundat*, aut responsa det, aut caelitus revelet, atque hoc vel solum, ac seorsum sumptum, eam satis demonstrat ac testetur : tamen non hocce duntaxat argumentum attulimus, sed plura etiam alia, eaque splendida ac sublimia, et cujusvis dubitationis expertia, Scripturarum loca : ad quae si absque aversatione ac fastidio attenderitis, magis quam pisces (76), ut aiunt, muti, omnino evadotis. Jam vero captiosam argumentationem vestram manifestissime diluit ac redarguit etiam Paulus Ephesius scribens : « Mihi (77) omnium sanctorum nimis data est gratia haec, in gentibus evangelizare ininvestigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, quae sit dispensatio (78) mysterii absconditi a saeculis in Deo, qui omnia creavit (79) : ut innotescat nunc principatibus et potestatibus in caelestibus, per Ecclesiam, D multififormis sapientia Dei. » Animadvertite ergo, quam alienum ab angelorum natura sit, ut eorum, quae futura sunt, aliquid per seipsos sciant, et chrematizent, id est, *revelent*; eum etiam per Ecclesiam Dei, quae in hoc mundo est (haec vero Eccle-

(72) Sanctus. Vox ἅγιον deest in Bibliis.

(73) Ad viros. Graeca editio hic addit : τοὺς ἀπεσταλμένους ἀπὸ τοῦ Κορνηλίου πρὸς αὐτόν, id est « missos a Cornelio ad eum. » At haec non modo Didymus, sed et Vulgatus interpret omittit.

(74) Veluti. Codex : οἷον τό. Lego, οἷον τῷ... πομπήσαντι.

(75) Comitetur. Cod. ἐπομένου. Legend. fort. ἐπομένης. [Bene se habet, ἐπομένου... χάριτος : sic enim aliquando occurrit apud Alexandrinos. Sic etiam infra, ῥαθυμῖα τῇ οὐκ ἐνδόντι, pro ἐνδούση. EDIT.]

(76) Magis quam pisces. Proverbialis locutio, quam Pollux quoque habet lib. vi, cap. 34.

(77) Mihi. Ephes. iii, 8, 9 et 10. Vide not. 10 ad pag. 28.

(78) Dispensatio. Vulgatus interpret legit ut didymus. At Graeca editio habet : ἡ κοινωνία, id est, « communio. »

(79) Creavit. Graeca editio hic addit, διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, id est, « per Jesum Christum. » Sed haec verba omittit, praeter Didymum, Vulg. etiam interpret. Vide Segm. 14 a.

ais nosmet ipsi sumus) Dei *magnalia* perdiscant. A  
Atque ut id ipsum adversariis persuadeatur, illa  
etiam efficere possunt, nonnullamque ad hoc vim  
habere, quæ Colossensibus scripsit in hunc mo-  
dum (80): «Mysterium (81) hoc absconditum ante  
sæcula, et a generationibus, quod nunc manifesta-  
tum est sanctis ejus. » Antea enim, inquit, a Deo  
tantum cognoscebatur. Præterea huc etiam illud  
facit, quod de iis, quæ omnibus hominibus utilita-  
tem attulerunt, de iis scilicet, quæ ad ineffabilem  
Incarnationem spectant, hisce (82) a Petro verbis,  
ut antea diximus, prædicatum fuit (83): « In quæ,  
inquit, desiderant angeli prospicere. » Si quam vero  
innatam cognitionem haberent (84), illa per rimas  
saltem perspicere non optarent; 198 sed quia  
eam non habent, in vehementissimum quodam-  
modo, ut homines, amorem incidunt eorum quo-  
rum cognitionem assequi nequeunt. Solent enim quæ  
inventu quidem facilia sunt, obiter (85) cerni et  
despici; quæ autem sunt rariora, æstimari. Neque  
vero id ex propria quorundam voluntate repeten-  
dum est, sed ex communi (86) eorum naturæ rati-  
one. Porro de omnibus angelis id non dico, sed  
de quibusdam, qui veluti debitores sunt, ac sup-  
plicio obnoxii (87). Nam Scriptura inquit: « Si  
enim (88) angelis peccantibus Deus non pepercit. »  
Quomodo ergo innatam futurorum cognitionem  
habere, aut propria auctoritate chrematizare (hoc  
est, *caelitus admonere*) possunt ut Deus? Quod si  
ipsi nec scientiam (89) ex seipsis habent, nec ex  
propria potestate chrematizant, ut est etiam sine  
ulla probatione per se manifestum; vos vero, quia  
unum idemque chrematizandi verbum communiter  
de Spiritu sancto et de angelis prædicatur, ad re-  
prehensionem accusationemque conversi estis (90):  
temere et inconsulte egistis, ac nihil ad rem. Nam  
ne si Deum quidem Patrem chrematizare (id est,  
*oracula fundere*, aut *revealare*), et bonum esse ali-  
qui alii forte dixerint, decet nos contrarium affir-  
mare. An quiddam aliud vobis dicam? Videte, quæso,  
num per angelum, qui centurioni chrematizavit,  
seu *caelæ responsum dedit*, Sanctus sanctorum, id  
est Salvator, significetur. Nam hoc etiam nomine  
arcano sensu multa cum emphasi ac divina Scri-  
pturam, ubi de eo loquitur, usum esse constat, pro-  
pterea quia is in Incarnatione, quatenus Filius  
Verbum, paternam voluntatem hγγελαε, hoc est,  
*annuntiat*. Nec enim dixit nominatim, ut solet  
dicere, Michael, Gabriel, nec certum aliud hujus-  
modi nomen adhibuit. Quidam ergo in omnibus  
doctrinis nostris merito criminari quis po-